quod ergo Mattheus dicit Dominum dixisse *Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua* (Matt. ix 2), Lucas autem non dixit *fili*, sed *homo . . .*

Thus Augustine expressly attests the vocative *homo* for Lk. v 20, where we find

dixit : Homo *vg f f*

dixit paralytico : Homo *d f*

dixit homini *a b e q*.

This instance, of course, is not absolutely decisive, because *f f* here agrees with the Vulgate.

5. *De Cons.* ii 59 (p. 162, line 13) = Mk. ii 14 :

*vidit Leuin Alphaei . . . nihil hic repugnat; ipse est enim Mattheus qui et Leui.*

It would be rash to assert too confidently that we know how Augustine spelt 'Alphaeus' or 'Matthew', or how he declined 'Levi', but it is evident that he read *Leui* or *Leuin* in Mk. ii 14, and not 'James'. Here we find *Leui* or *Leuin* in *vg f q*, but *Iacobum* in *a b d e f f*.

<sup>1</sup> *Dies* is also masculine here in Cod. Amiatinus.

6. *De Cons.* ii 86 (p. 189, line 7) = Lk. xi 37 :

*et cum loqueretur, rogauit eum quidam Pharisaeus ut pranderet apud se. non autem ait 'cum haec loqueretur', sed cum loqueretur. nam si dixisset 'cum haec loqueretur', necessario cogeret intellegere hoc ordine non tantum a se fuisse narrata, uerum et a Domino gesta.*

Whatever be thought of Augustine's exegesis, there can be little doubt that his text had *et cum loqueretur* for the introductory clause. The extant readings are :

et cum loqueretur vg  
 et cum haec loqueretur f  
 et cum loqueretur haec *eff*  
 in eo autem cum loqueretur *bq*  
 loquente autem eo a  
 om. d.

Thus Augustine's text is that of the Vulgate and of the Vulgate only.

7. *De Cons.* ii 100 (p. 208, line 10) = Joh. vi 15 :

Mattheus dixit *ascendit*, Iohannes autem *fugit*, quod esset contrarium, si fugiens non ascenderet.

In the next line Augustine speaks of the 'causa fugiendi', so that it is clear that in Joh. vi 15 he read *fugit* with the Vulgate and *aff*, while *bdefq* have *secessit*. No doubt the evidence of *aff* proves that *fugit* was a genuine Old Latin reading, and very likely its appearance in the Vulgate is only due to what Wordsworth and White (p. 484) call the 'ignauia Hieronymiana', but the distribution of the evidence suggests that the presence of *fugit* in the *De Consensu* is due rather to Vulgate than Old Latin influence.

8. *De Cons.* ii 133 (p. 236, line 22) = Matt. xxi 44 :

Sequitur Mattheus (xxi 28 ff), . . . et cetera usque ad illud ubi ait *et qui ceciderit super lapidem istum confringetur, super quem uero ceciderit conteret eum.*